

세출예산사업명세서

2012년도 본예산 일반회계 기술지원과 ~ 기술지원과

부서: 기술지원과
 정책: 과학영농기술 지원
 단위: 농촌지도기반 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
기술지원과	7,605,599	9,337,268	△1,731,669
국	747,980		
광	125,000		
기	190,000		
도	230,562		
군	6,312,057		
과학영농기술 지원	1,515,243	3,121,442	△1,606,199
국	238,080		
도	101,595		
군	1,175,568		
농촌지도기반 조성	348,314	255,520	92,794
국	89,600		
군	258,714		
시험연구 및 체험학습시설 운영	18,254	132,160	△113,906
101 인건비	3,254	3,110	144
04 기간제근로자등보수	3,254	3,110	144
○체험학습시설 관리인부	3,254		
- 기본급	37,000원*60일*1명	2,220	
- 유급휴일수당	37,000원*12일*1명	444	
- 보험료	590,000	590	
201 일반운영비	15,000	15,000	0
02 공공운영비	15,000	15,000	0
○총액	15,000		
영농현장 활동지원	39,860	33,860	6,000
101 인건비	6,000	0	6,000
03 무기계약근로자보수	6,000	0	6,000
○무기계약직 고용 및 산재보험료	545,454원*11명	6,000	
201 일반운영비	23,860	23,860	0
01 사무관리비	5,760	5,760	0
○총액	5,760		
02 공공운영비	18,100	18,100	0
○총액	18,100		
202 여비	7,000	7,000	0
01 국내여비	7,000	7,000	0
○지도기획 업무추진	7,000		
203 업무추진비	3,000	3,000	0
03 시책추진업무추진비	3,000	3,000	0
○농촌지도사업 종합지원	3,000		
장수 농업 홍보전시관 운영	80,000	60,000	20,000
307 민간이전	80,000	60,000	20,000

부서: 기술지원과
 정책: 과학영농기술 지원
 단위: 농촌지도기반 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
04 민간행사보조		80,000	60,000	20,000
○장수농업홍보전시관 구성 운영 지원		80,000		
지도인력 역량강화		5,200	9,000	△3,800
	국	2,600		
	군	2,600		
202 여비		5,200	9,000	△3,800
	국	2,600		
	군	2,600		
01 국내여비		5,200	9,000	△3,800
○지도공무원 능력개발 130,000원*20명*2회		5,200		
	국	2,600		
	군	2,600		
일선지도활동 지원		10,000	10,000	0
	국	5,000		
	군	5,000		
101 인건비		10,000	10,000	0
	국	5,000		
	군	5,000		
04 기간제근로자등보수		10,000	10,000	0
○퇴직공무원 전문상담요원 활용		10,000		
-기본급 49,950원*155일*1명		7,743		
	국	3,872		
	군	3,871		
-유급휴일수당 49,950원*34일*1명		1,699		
	국	849		
	군	850		
-보험료 558,000원		558		
	국	279		
	군	279		
장수농업홍보전시관 설치운영		31,000	0	31,000
405 자산취득비		31,000	0	31,000
01 자산및물품취득비		31,000	0	31,000
○홍보전시관 기자재		31,000		
-가구제작 10,000,000원 * 1식		10,000		
-전시물제작 21,000,000원 * 1식		21,000		
선도농가경영(강소농) 육성		164,000	0	164,000
	국	82,000		
	군	82,000		
201 일반운영비		10,880	0	10,880
	국	5,440		
	군	5,440		
01 사무관리비		10,880	0	10,880
○경영진단 및 역량향상교육 4,400원*200부		880		
	국	440		
	군	440		

부서: 기술지원과
 정책: 과학영농기술 지원
 단위: 농촌지도기반 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○사업관리 및 사업평가지원 10,000,000원*1식	국	10,000		
	민	5,000		
301 일반보상금	국	9,120	0	9,120
	민	4,560		
	민	4,560		
10 행사실비보상금	국	9,120	0	9,120
○경영진단 및 역량향상교육 1,140,000원*8회	민	9,120		
	민	4,560		
	민	4,560		
402 민간자본이전	국	144,000	0	144,000
	민	72,000		
	민	72,000		
01 민간자본보조	국	144,000	0	144,000
○선도농가(강소농)모델화 20,000,000원*9개소*80/100	민	144,000		
	민	72,000		
	민	72,000		
농업 전문인력 양성	국	338,252	1,394,452	△1,056,200
	민	25,600		
	도	80,995		
	민	231,657		
농업인 전문교육	국	7,000	9,000	△2,000
301 일반보상금	국	7,000	9,000	△2,000
10 행사실비보상금	국	7,000	9,000	△2,000
○도, 중앙교육참가 100,000원*30명	국	3,000		
○품목별전문기술교육 400,000원*10회	국	4,000		
농업인 학습단체 육성	국	7,200	17,900	△10,700
202 여비	국	1,000	1,000	0
01 국내여비	국	1,000	1,000	0
○농업인 단체 행사 및 인솔	국	1,000		
301 일반보상금	국	3,200	3,200	0
10 행사실비보상금	국	3,200	3,200	0
○4-H교육행사 보상 및 임차 20,000원*80명*2회	국	3,200		
307 민간이전	국	3,000	3,000	0
02 민간경상보조	국	3,000	3,000	0
○도단위4-H본부 행사지원	국	3,000		
전문농업인 육성	국	11,200	13,200	△2,000
	민	5,600		
	민	5,600		
201 일반운영비	국	2,400	3,700	△1,300
	국	1,200		

부서: 기술지원과
 정책: 과학영농기술 지원
 단위: 농업 전문인력 양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		군 1,200		
01 사무관리비		2,400	3,700	△1,300
○새해농업인실용교육	480,000원*5회	2,400		
		국 1,200		
		군 1,200		
301 일반보상금		8,800	9,500	△700
		국 4,400		
		군 4,400		
10 행사실비보상금		8,800	9,500	△700
○새해농업인실용교육	8,000원*700명	5,600		
		국 2,800		
		군 2,800		
○농촌지도자 양성교육	1,600,000원*1개회	1,600		
		국 800		
		군 800		
○학생4-H회 양성교육	1,600,000원*1개회	1,600		
		국 800		
		군 800		
4-H학습단체육성		3,500	13,000	△9,500
307 민간이전		3,500	13,000	△9,500
02 민간경상보조		3,500	13,000	△9,500
○동부권 4-H본부 가족한마음대회 행사지원		3,500		
농촌지도자 육성		3,000	5,000	△2,000
307 민간이전		3,000	5,000	△2,000
02 민간경상보조		3,000	5,000	△2,000
○농촌지도자 육성 지원	3,000,000원*1개회	3,000		
농업인대학운영		25,480	21,480	4,000
201 일반운영비		9,500	5,500	4,000
01 사무관리비		5,500	5,500	0
○총액		5,500		
03 행사운영비		4,000	0	4,000
○총액		4,000		
301 일반보상금		15,980	15,980	0
10 행사실비보상금		15,980	15,980	0
○농업인대학(9기) 운영	639,200원*25회*1과정	15,980		
기술보급 활력화 사업		50,000	0	50,000
		도 20,000		
		군 30,000		
202 여비		15,000	0	15,000
		도 6,000		
		군 9,000		
04 국제화여비		15,000	0	15,000

부서: 기술지원과
 정책: 과학영농기술 지원
 단위: 농업 전문인력 양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○선진농업기술보급 국제화여비 3,000,000원*5명	15,000		
도	6,000		
군	9,000		
402 민간자본이전	35,000	0	35,000
도	14,000		
군	21,000		
01 민간자본보조	35,000	0	35,000
○기술보급 활력화 사업 10,000,000원*7개소*50%	35,000		
도	14,000		
군	21,000		
농업인대학 운영 지원	30,000	30,000	0
국	15,000		
군	15,000		
201 일반운영비	13,300	13,300	0
국	6,650		
군	6,650		
01 사무관리비	13,300	13,300	0
○농업인대학운영지원 532,000원*25회*1과정	13,300		
국	6,650		
군	6,650		
301 일반보상금	16,700	16,700	0
국	8,350		
군	8,350		
10 행사실비보상금	16,700	16,700	0
○농업인대학운영지원 668,000원*25회*1과정	16,700		
국	8,350		
군	8,350		
농업인조직 교육훈련지원	95,872	83,872	12,000
도	32,495		
군	63,377		
201 일반운영비	16,872	16,872	0
도	4,595		
군	12,277		
01 사무관리비	16,872	16,872	0
○4H정보지 공급 13,340원*100부	1,334		
도	400		
군	934		
○농촌지도자 정보지 공급 39,840원*390부	15,538		
도	4,195		
군	11,343		
206 재료비	2,000	2,000	0
도	600		
군	1,400		
01 재료비	2,000	2,000	0

부서: 기술지원과
 정책: 과학영농기술 지원
 단위: 농업 전문인력 양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○4-H본부 과제활동 재료	500,000원*4과정	2,000		
	도	600		
	군	1,400		
301 일반보상금		5,000	5,000	0
	도	1,500		
	군	3,500		
10 행사실비보상금		5,000	5,000	0
○품목별농업인 연구모임육성	500,000원*10개회	5,000		
	도	1,500		
	군	3,500		
307 민간이전		16,000	10,000	6,000
	도	4,800		
	군	11,200		
02 민간경상보조		16,000	10,000	6,000
○영농4-H활성화교육지원	2,000,000원*1개소	2,000		
	도	600		
	군	1,400		
○농촌지도자 활성화 지원	7,000,000원*1개회	7,000		
	도	2,100		
	군	4,900		
○농촌지도자대회 지원	7,000,000원*1개소	7,000		
	도	2,100		
	군	4,900		
402 민간자본이전		56,000	50,000	6,000
	도	21,000		
	군	35,000		
01 민간자본보조		56,000	50,000	6,000
○영농후계세대 과제활동 지원(품목별 농업인 연구모임)	56,000,000원*1개소	56,000		
	도	21,000		
	군	35,000		
귀농인 정착지원		95,000	0	95,000
	도	28,500		
	군	66,500		
402 민간자본이전		95,000	0	95,000
	도	28,500		
	군	66,500		
01 민간자본보조		95,000	0	95,000
○농가주택수리비지원	5,000,000원*19호	95,000		
	도	28,500		
	군	66,500		
품목별농업인연구모임육성		10,000	9,000	1,000
	국	5,000		
	군	5,000		
301 일반보상금		10,000	9,000	1,000
	국	5,000		

부서: 기술지원과
 정책: 과학영농기술 지원
 단위: 농업 전문인력 양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		군 5,000		
	10 행사실비보상금	10,000	9,000	1,000
	○품목별연구모임육성지원 500,000원*20개회	10,000		
		국 5,000		
		군 5,000		
	농업경영지도	256,920	102,020	154,900
		국 121,380		
		도 20,600		
		군 114,940		
	농가경영 지원	7,400	7,600	△200
	201 일반운영비	1,400	1,600	△200
	01 사무관리비	700	700	0
	○총액	700		
	02 공공운영비	700	900	△200
	○총액	700		
	202 여비	4,000	4,000	0
	01 국내여비	4,000	4,000	0
	○경영인력 업무추진	4,000		
	203 업무추진비	2,000	2,000	0
	03 시책추진업무추진비	2,000	2,000	0
	○농업인농정대책 지원	2,000		
	농업산학협동심의회	2,100	3,000	△900
		국 1,000		
		군 1,100		
	201 일반운영비	2,100	3,000	△900
		국 1,000		
		군 1,100		
	01 사무관리비	2,100	3,000	△900
	○농업산학협동 심의회 참석수당 70,000원*15명*2회	2,100		
		국 1,000		
		군 1,100		
	농업경영회생사업	7,740	7,740	0
	201 일반운영비	7,740	7,740	0
	01 사무관리비	7,740	7,740	0
	○총액	7,740		
	농산물소득조사분석	4,680	4,680	0
		국 4,680		
	202 여비	1,560	1,560	0
		국 1,560		
	01 국내여비	1,560	1,560	0
	○농산물 소득조사 20,000원*39명*2회	1,560		

부서: 기술지원과
 정책: 과학영농기술 지원
 단위: 농업경영지도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 1,560		
	301 일반보상금	국 3,120	3,120	0
		국 3,120		
	12 기타보상금	3,120	3,120	0
	○농산물 소득조사 분석 농가 사례금 80,000원*39명	3,120		
		국 3,120		
	농업기술 정보화	10,000	10,000	0
		국 5,000		
		국 5,000		
	101 인건비	10,000	10,000	0
		국 5,000		
		국 5,000		
	04 기간제근로자등보수	10,000	10,000	0
	○지역특화 농업기술정보 DB화	10,000		
	-기본급 37,000원*208일	7,696		
		국 3,848		
		국 3,848		
	-유급휴일수당 37,000원*30일	1,110		
		국 555		
		국 555		
	-연차수당 37,000원*9일	333		
		국 167		
		국 166		
	-보험료 861,000	861		
		국 430		
		국 431		
	농업경영기술 현장 실용화	3,000	3,000	0
		국 1,500		
		국 1,500		
	201 일반운영비	3,000	2,000	1,000
		국 1,500		
		국 1,500		
	01 사무관리비	3,000	2,000	1,000
	○농업경영기술 현장 실용화 자료 제작 20,000원*150부	3,000		
		국 1,500		
		국 1,500		
	도농교류지원사업	6,000	6,000	0
	307 민간이전	6,000	6,000	0
	02 민간경상보조	6,000	6,000	0
	○도농교류지원사업 6,000,000원*1개회	6,000		
	귀농인 육성지원	216,000	50,000	166,000
		국 109,200		
		국 20,600		
		국 86,200		

부서: 기술지원과
 정책: 과학영농기술 지원
 단위: 농업경영지도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
307 민간이전		216,000	0	216,000
	국	109,200		
	도	20,600		
	군	86,200		
02 민간경상보조		216,000	0	216,000
○도시민농촌유치지원	200,000,000원*1개소	200,000		
	국	100,000		
	도	20,000		
	군	80,000		
○신규농업인 육성지원	10,000,000원*1개소	10,000		
	국	5,000		
	군	5,000		
○귀농인 실습지원	1,200,000원*10개월*1명*50%	6,000		
	국	4,200		
	도	600		
	군	1,200		
농기계 사업단 운영		571,757	1,369,450	△797,693
	국	1,500		
	군	570,257		
친환경 농기계 지원		100,000	150,000	△50,000
402 민간자본이전		100,000	150,000	△50,000
01 민간자본보조		100,000	150,000	△50,000
○친환경 농기계 지원(중소형농기계)	2,500,000원*40%*100대	100,000		
농기계 임대사업		441,907	945,400	△503,493
101 인건비		118,737	55,600	63,137
04 기간제근로자등보수		118,737	55,600	63,137
○농기계 임대사업 운영		63,137		
-기본급	53,450원*252일*3명	40,409		
-유급휴일수당	53,450원*53일*3명	8,499		
-시간외수당	10,020원*15시간*12월*3명	5,411		
-휴일근무수당	80,180원*25일*3명	6,014		
-연차수당	53,450원*10일*3명	1,604		
-명절휴가비	200,000원*2회*3명	1,200		
○농기계 임대사업 농작업 대행 농기계 운전		49,202		
-기본급	100,000원*37일*7명	25,900		
-유급휴일수당	100,000원*6일*7명	4,200		
-휴일근무수당	150,000원*7일*7명	7,350		
-시간외수당	18,750원*2시간*37일*7명	9,713		
-고용보험료		567		
-산재보험료		1,472		
○농기계 임대사업 보조		5,362		
-기본급	60,000원*50일*1명	3,000		

부서: 기술지원과
 정책: 과학영농기술 지원
 단위: 농기계 사업단 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-유급휴일수당 60,000원*7일*1명	420		
-휴일근무수당 90,000원*7일*1명	630		
-시간외수당 11,250원*2시간*50일*1명	1,125		
-고용보험료	52		
-산재보험료	135		
○농기계 임대지원사업 간식비 4,000원*37일*7명	1,036		
201 일반운영비	51,770	49,730	2,040
01 사무관리비	4,730	4,730	0
○총액	4,730		
02 공공운영비	47,040	45,000	2,040
○총액	47,040		
202 여비	4,000	4,000	0
01 국내여비	4,000	4,000	0
○농기계임대사업 추진 및 농업기계순회수리	4,000		
206 재료비	262,400	228,430	33,970
01 재료비	262,400	228,430	33,970
○포장재(비닐랩) 75,000원*800롤	60,000		
○포장재(네트) 250,000원*130롤	32,500		
○농기계 유류비	85,000		
○농기계 유지비	72,900		
-SS기	15,600		
-제초기	3,500		
-트랙터	23,100		
-수확기	22,700		
-원형베일러	8,000		
○기타	12,000		
401 시설비및부대비	5,000	0	5,000
01 시설비	5,000	0	5,000
○장계임대사업장 농기계 상하차 시설 5,000,000원*1식	5,000		
농기계 봉사반 운영	25,050	18,050	7,000
201 일반운영비	4,390	4,390	0
01 사무관리비	1,390	1,390	0
○총액	1,390		
02 공공운영비	3,000	3,000	0
○총액	3,000		
206 재료비	18,660	11,660	7,000
01 재료비	18,660	11,660	7,000
○농기계 순회수리 소모품 15,000원*5종*20개	1,500		

부서: 기술지원과
 정책: 과학영농기술 지원
 단위: 농기계 사업단 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○농기계 순회수리 공구 80,000원*15종	1,200		
	○농기계 봉사반 운영재료	8,000		
	-6,000원 미만(무상)	5,000		
	-6,000원 이상(유상)	3,000		
	○경운기 후미등 부착재료 70,000원*100대	7,000		
	○수리기사 작업복 120,000원*4명*2벌	960		
	405 자산취득비	2,000	2,000	0
	01 자산및물품취득비	2,000	2,000	0
	○장계임대사업장 임대장비 수리용 장비구입(콤프레샤외1종) 1,000,000원*2종	2,000		
	농기계 순회수리 교육	1,800	1,800	0
	301 일반보상금	1,800	1,800	0
	10 행사실비보상금	1,800	1,800	0
	○산학협동 농기계순회수리 사전교육 보상 7,000원*30명*2일	420		
	○산학협동 농기계순회수리 현장교육 보상 23,000원*20명*3일	1,380		
	농업기계 훈련사업	3,000	4,200	△1,200
		국 1,500		
		군 1,500		
	206 재료비	2,020	3,220	△1,200
		국 1,010		
		군 1,010		
	01 재료비	2,020	3,220	△1,200
	○농업기계 현장이용 기술교육 실습 재료 20,200원*100점	2,020		
		국 1,010		
		군 1,010		
	301 일반보상금	980	980	0
		국 490		
		군 490		
	10 행사실비보상금	980	980	0
	○농업기계 현장이용기술교육 참석자 급식 보상 7,000원*140명	980		
		국 490		
		군 490		
	농업기술 개발보급	3,107,516	6,149,821	△3,042,305
		국 509,900		
		광 125,000		
		기 190,000		
		도 128,967		
		군 2,153,649		
	고품질 생산기술 지도	430,140	433,152	△3,012
		국 33,900		
		도 40,813		

부서: 기술지원과
 정책: 농업기술 개발보급
 단위: 고품질 생산기술 지도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	군 355,427		
병해충 종합관리기술 보급	243,500	303,500	△60,000
201 일반운영비	1,500	1,500	0
01 사무관리비	1,000	1,000	0
○총액	1,000		
02 공공운영비	500	500	0
○총액	500		
202 여비	4,000	4,000	0
01 국내여비	4,000	4,000	0
○기술보급 업무추진 여비	4,000		
402 민간자본이전	238,000	298,000	△60,000
01 민간자본보조	238,000	298,000	△60,000
○농작물 병해충 지원방제	238,000		
-벼 200,000원*3,000ha*30/100	180,000		
-원예작물 145,000원*1,000ha*40/100	58,000		
예찰포 및 종합진단실 운영	14,800	14,000	800
	국 7,400		
	군 7,400		
101 인건비	6,762	6,030	732
	국 3,381		
	군 3,381		
04 기간제근로자등보수	6,762	6,030	732
○예찰담 및 종합진단실 운영 인부임	6,762		
-기본급 39,000원*70일*2명	5,460		
	국 2,730		
	군 2,730		
-유급휴일수당 39,000원*9일*2명	702		
	국 351		
	군 351		
-보험료 600,000	600		
	국 300		
	군 300		
201 일반운영비	3,700	4,000	△300
	국 1,850		
	군 1,850		
01 사무관리비	2,200	2,500	△300
○예찰포 및 종합진단실운영	2,000		
	국 1,000		
	군 1,000		
○예찰포 표찰제작 100,000원*2종	200		
	국 100		
	군 100		
02 공공운영비	1,500	1,500	0

부서: 기술지원과
 정책: 농업기술 개발보급
 단위: 고품질 생산기술 지도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○예찰장비 유지보수	150,000원*10종	1,500		
		국 750 군 750		
206 재료비		4,338	3,970	368
		국 2,169 군 2,169		
01 재료비		4,338	3,970	368
○예찰포 운영재료 구입	867,600원*5종	4,338		
		국 2,169 군 2,169		
양잠생산 지원		40	452	△412
		도 13 군 27		
402 민간자본이전		40	452	△412
		도 13 군 27		
01 민간자본보조		40	452	△412
○잠종대 지원		40		
		도 13 군 27		
병해충 관찰포 운영		3,000	0	3,000
		국 1,500 군 1,500		
201 일반운영비		500	0	500
		국 250 군 250		
01 사무관리비		500	0	500
○관찰포 표찰제작	50,000원*10종	500		
		국 250 군 250		
206 재료비		1,000	0	1,000
		국 500 군 500		
01 재료비		1,000	0	1,000
○병해충 관찰포 운영재료	100,000원*10개소	1,000		
		국 500 군 500		
301 일반보상금		1,500	0	1,500
		국 750 군 750		
12 기타보상금		1,500	0	1,500
○병해충관찰포 운영 지원	150,000원*10개소	1,500		
		국 750 군 750		
친환경 싼채류재배종합방제 기술시범		8,000	8,000	0

부서: 기술지원과
 정책: 농업기술 개발보급
 단위: 고품질 생산기술 지도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
402 민간자본이전		8,000	8,000	0
01 민간자본보조		8,000	8,000	0
	○쌍채류 토양종합방제 기술시범 800,000원*25개소*40/100	8,000		
시설과채류 안정생산 종합관리 시범		2,000	0	2,000
402 민간자본이전		2,000	0	2,000
01 민간자본보조		2,000	0	2,000
	○시설과채류 안정생산기술보급 5,000,000원*40/100	2,000		
시설원예 에너지절감 패키지시범		50,000	0	50,000
		국 25,000 민 25,000		
402 민간자본이전		50,000	0	50,000
		국 25,000 민 25,000		
01 민간자본보조		50,000	0	50,000
	○시설원예 에너지절감 패키지시범 50,000,000원*1개소	50,000 국 25,000 민 25,000		
최고품질 과실종합관리기술시범		108,800	0	108,800
		도 40,800 민 68,000		
402 민간자본이전		108,800	0	108,800
		도 40,800 민 68,000		
01 민간자본보조		108,800	0	108,800
	○최고품질 과실 종합관리 기술시범 68,000,000원*2개소*80%	108,800 도 40,800 민 68,000		
사과시험포 운영		285,401	214,748	70,653
사과시험포 운영		222,221	191,944	30,277
101 인건비		80,281	73,744	6,537
04 기간제근로자등보수		80,281	73,744	6,537
	○사과시험포 사과원 관리(상용)			
	- 기본급 53,450원*252일	13,470		
	- 유급휴일수당 53,450원*53일	2,833		
	- 휴일근무수당 53,450원*1.5*12일	963		
	- 연차수당 53,450원*10일	535		
	- 명절휴가비 200,000원*2회	400		
	○사과시험포 사과원관리(현업인부)	48,700		
	- 전정 70,000원*25일*10명	17,500		

부서: 기술지원과
 정책: 농업기술 개발보급
 단위: 사과시험포 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> -적화/적과 39,000원*25일*20명 -사과 수확 39,000원*10일*15명 -퇴비/비료 사용 39,000원*10일*15명 ○사이버팜 도우미 37,000원*12일*20명 ○보험료 4,500,000원 	19,500		
201 일반운영비	6,100	6,100	0
01 사무관리비	2,500	2,500	0
○총액	2,500		
02 공공운영비	3,600	3,600	0
○총액	3,600		
206 재료비	76,440	92,300	△ 15,860
01 재료비	76,440	92,300	△ 15,860
○사과시험포 관리운영재료	50,000		
<ul style="list-style-type: none"> -작물보호제 230,000원*10회*6ha -퇴비 5,000원*700포*6ha -비료, 칼슘, 영양제 등 120,000원*9회*6ha -전정도구 100,000원*3종*7세트 -작업복, 작업화 등 100,000원*2종*7세트 -농기계 부품 수리 222,000원*10대 -컨테이너 상자 6,000원*500개 	13,800		
○시험포 운영 유류	11,840		
<ul style="list-style-type: none"> -농기계용 1,850원*400리터*2종*8대 	11,840		
○사이버팜 운영 재료	12,600		
<ul style="list-style-type: none"> -포장박스 구입 2,000원*1,500주*3개 -소모품(테이프, 난좌 등) 2,000원*1,800주 	9,000		
○기타 운영소모품	2,000		
401 시설비및부대비	32,800	19,800	13,000
01 시설비	32,800	19,800	13,000
○사과원(6,7번구간) 품종갱신	18,000,000원*1.6ha	28,800	
○물탱크 교체보수	4,000,000원*1식	4,000	
405 자산취득비	26,600	0	26,600
01 자산및물품취득비	26,600	0	26,600
○작업용 트랙터구입(대체)	26,600,000원*1대	26,600	
묘목생산포 운영	21,280	22,804	△ 1,524
101 인건비	7,280	7,454	△ 174
04 기간제근로자등보수	7,280	7,454	△ 174
○묘목생산포 관리(현업인부)	39,000원*18일*10명	7,020	
○보험료	260,000	260	

부서: 기술지원과
 정책: 농업기술 개발보급
 단위: 사과시험포 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
206	재료비	14,000	15,350	△1,350
01	재료비	14,000	15,350	△1,350
	○관리 운영재료	14,000		
	-대목	1,500원*5,000주	7,500	
	-점목재료 등	1,000원*5,000주	5,000	
	-기타 운영 재료		1,500	
	장수사과사이버팜운영	41,900	0	41,900
201	일반운영비	21,900	0	21,900
01	사무관리비	18,000	0	18,000
	○거점사이버팜 운영관리	18,000		
	-홍보리플렛 제작	500원*15,000부	7,500	
	-사이버팜 이름표 제작	350원*30,000부	10,500	
02	공공운영비	3,900	0	3,900
	○거점사이버팜 홈페이지 운영관리	3,900		
	-홈페이지 운영관리비	200,000원*12개월	2,400	
	-분양회원 우편물 발송		1,500	
207	연구개발비	20,000	0	20,000
02	전산개발비	20,000	0	20,000
	○거점사이버팜 홈페이지 업데이트	20,000,000원*1식	20,000	
	타프루트 생산연구	100,000	127,836	△27,836
		국	50,000	
		군	50,000	
	과수 우산식 지주 시범	60,000	0	60,000
		국	30,000	
		군	30,000	
402	민간자본이전	60,000	0	60,000
		국	30,000	
		군	30,000	
01	민간자본보조	60,000	0	60,000
	○과수우산식 지주시범(배,복숭아)	30,000,000원*2개소	60,000	
		국	30,000	
		군	30,000	
	과수 과학영농기술보급 장비 지원	40,000	0	40,000
		국	20,000	
		군	20,000	
201	일반운영비	2,000	0	2,000
		국	1,000	
		군	1,000	
01	사무관리비	1,500	0	1,500
	○총액	1,500		
		국	750	

부서: 기술지원과
 정책: 농업기술 개발보급
 단위: 탐프루트 생산연구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비 ○공공운영비	국	750		
	국	500	0	500
206 재료비	국	500		
	국	250		
01 재료비 ○과수 병해충 진단재료구입 400,000원*20종	국	250		
	국	250		
405 자산취득비	국	8,000	0	8,000
	국	4,000		
01 자산및물품취득비 ○과수 병해충 진단재료구입 400,000원*20종	국	4,000		
	국	4,000		
405 자산및물품취득비	국	8,000	0	8,000
	국	8,000		
01 자산및물품취득비 ○과수 병해충 진단재료구입 400,000원*20종	국	4,000		
	국	4,000		
소득작목 연구개발	국	30,000	0	30,000
	국	15,000		
01 자산및물품취득비 ○과수 병해충 진단장비 구입(착색판별기외 10종)	국	15,000		
	국	15,000		
순환농업 종합분석실 운영	국	555,107	676,660	△121,553
	국	44,000		
206 재료비	국	50,000		
	국	461,107		
01 재료비 ○시험분석 시약 및 초자기구구입	국	38,000	33,400	4,600
	국	38,000	33,400	4,600
-분석시약(황산외) 18,000원*50종*10개	국	9,000		
	국	11,000		
-작물보호약품 원제 200,000원*55종	국	9,000		
	국	9,000		
-유기용매 500,000원*18종	국	9,000		
	국	9,000		
-아르곤가스 150,000원*5개*12개월	국	9,000		
	국	9,000		
토양검정실운영	국	18,000	12,000	6,000
	국	9,000		
101 인건비	국	9,000		
	국	9,000		
04 기간제근로자등보수 ○토양검정실운영보조 인부임	국	12,100	10,072	2,028
	국	6,050		
-기본급 37,000원*64일*4명	국	6,050		
	국	6,050		
-육급휴일수당 37,000원*15일*4명	국	12,100	10,072	2,028
	국	12,100		
-기초급 37,000원*64일*4명	국	9,472		
	국	4,736		
-육급휴일수당 37,000원*15일*4명	국	4,736		
	국	2,220		
	국	1,110		

부서: 기술지원과
 정책: 농업기술 개발보급
 단위: 소득작목 연구개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-보험료	국 1,110 408 국 204 국 204		
	201 일반운영비	1,900	1,928	△28
	01 사무관리비	500	428	72
	○실험소모품	500		
		국 250 국 250		
	02 공공운영비	1,400	1,500	△100
	○장비유지보수 및 소모품 구입	1,400		
		국 700 국 700		
	405 자산취득비	4,000	0	4,000
		국 2,000 국 2,000		
	01 자산및물품취득비	4,000	0	4,000
	○ 토양검정 DB화 컴퓨터 및 분석장비 구입	4,000		
	- 컴퓨터 1,500,000원*1대	1,500		
		국 750 국 750		
	- 진탕기 2,500,000원*1대	2,500		
		국 1,250 국 1,250		
	친환경 축산관리실 운영 활성화 시범	10,000	10,000	0
		국 5,000 국 5,000		
	101 인건비	9,686	9,538	148
		국 4,843 국 4,843		
	04 기간제근로자등보수	9,686	9,538	148
	○친환경축산관리실운영보조	9,686		
	-기본급 37,000원*104일*2명	7,696		
		국 3,848 국 3,848		
	-유급휴일수당 37,000원*15일*2명	1,110		
		국 555 국 555		
	-보험료 880,000	880		
		국 440 국 440		
	201 일반운영비	314	462	△148
		국 157 국 157		

부서: 기술지원과
 정책: 농업기술 개발보급
 단위: 소득작목 연구개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	314	462	△148
○친환경축산관리실운영	314		
	국		
	군		
친환경농자재지원센터운영	281,732	214,330	67,402
101 인건비	13,432	4,730	8,702
04 기간제근로자등보수	13,432	4,730	8,702
○유용미생물증식지원사업인부임			
37,000원*2명*30일	2,220		
○친환경농자재생산시설 시스템관리 인부임	11,212		
- 기본급 37,000원*1명*228일	8,436		
- 유급휴일수당 37,000원*1명*48일	1,776		
- 보험료 1,000,000원	1,000		
201 일반운영비	28,200	35,200	△7,000
01 사무관리비	16,000	23,000	△7,000
○총액	16,000		
- 친환경농자재사용메뉴얼제작			
2,000원*2,000부	4,000		
- 시료분석수수료 100,000원*100점	10,000		
- 친환경농자재지원센터운영	2,000		
02 공공운영비	12,200	12,200	0
○총액	12,200		
- 미생물배양기기유지보수 1,000,000원*10종	10,000		
- 친환경농자재지원센터 전기요금			
200,000원*11개월	2,200		
202 여비	4,000	4,000	0
01 국내여비	4,000	4,000	0
○친환경농업기술지도	4,000		
206 재료비	216,100	167,900	48,200
01 재료비	216,100	167,900	48,200
○친환경농자재지원사업재료	216,100		
- 유용미생물배지원료구입 165,000원*300톤	49,500		
- 입상형미생물제제원료구입			
196,000원*100톤	19,600		
- 시약류(Mrs Broth) 및 초자류 구입			
185,000원*40종*10개	74,000		
- 부형재(배합사료외) 및 당밀 구입			
450원*150,000kg	67,500		
- 친환경유기농자재보급용기구입(10L)			
2,500원*1,000개	2,500		
- 친환경유기농자재보급용기구입(5kg)			
3,000원*1,000개	3,000		
405 자산취득비	20,000	2,500	17,500

부서: 기술지원과
 정책: 농업기술 개발보급
 단위: 소득작목 연구개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 자산및물품취득비 ○입상형미생물제제 제조 혼합기 20,000,000원*1대	20,000 20,000	2,500	17,500
지역 특성화 품목 개발 시험연구	36,720	0	36,720
101 인건비	2,220	0	2,220
04 기간제근로자등보수 ○지역특성화 품목개발시험연구보조인부임 37,000원*2명*30일	2,220 2,220	0	2,220
201 일반운영비	8,500	0	8,500
01 사무관리비 ○총액 -보고서제작 10,000원*600부 -표찰제작 50,000원*50종	8,500 8,500 6,000 2,500	0	8,500
202 여비	800	0	800
01 국내여비 ○지역특성화품목개발시험연구	800 800	0	800
207 연구개발비	25,200	0	25,200
03 시험연구비 ○총액 -시험연구시약, 약품구입비 -소모성 기구 구입비	25,200 25,200 15,000 10,200	0	25,200
기능성 양봉산물 생산성 향상시범	50,000 국 25,000 군 25,000	0	50,000
402 민간자본이전	50,000 국 25,000 군 25,000	0	50,000
01 민간자본보조 ○기능성 양봉산물 생산시스템 지원 50,000,000원*1개소	50,000 50,000 국 25,000 군 25,000	0	50,000
비료시험연구기관 운영	10,655	11,880	△1,225
101 인건비	4,655	5,880	△1,225
04 기간제근로자등보수 ○ 재배시험포장관리 -기본급 37,000원*100일*1명 -유급휴일수당 37,000원*15일*1명 -기간제근로자보험료 100,000원*4개월*1명	4,655 4,655 3,700 555 400	5,880	△1,225
201 일반운영비	1,000	1,000	0
01 사무관리비	1,000	1,000	0

부서: 기술지원과
 정책: 농업기술 개발보급
 단위: 소득작목 연구개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 총액		1,000		
206 재료비		5,000	5,000	0
01 재료비		5,000	5,000	0
○ 총액		5,000		
- 종자종묘구입비 200,000원*5회		1,000		
- 농자재(피복제 등)		2,000		
- 기타운영소모품		2,000		
신기술 실증시험 연구활동지원		10,000	10,000	0
		국 5,000		
		군 5,000		
101 인건비		1,406	1,330	76
		국 703		
		군 703		
04 기간제근로자등보수		1,406	1,330	76
○실증시험포운영인건비 37,000원*38일		1,406		
		국 703		
		군 703		
201 일반운영비		500	1,800	△1,300
		국 250		
		군 250		
01 사무관리비		500	1,800	△1,300
○실증포장표찰제작 50,000원*10종		500		
		국 250		
		군 250		
202 여비		794	800	△6
		국 397		
		군 397		
01 국내여비		794	800	△6
○국내여비		794		
		국 397		
		군 397		
206 재료비		7,300	6,070	1,230
		국 3,650		
		군 3,650		
01 재료비		7,300	6,070	1,230
○총액		7,300		
- 미생물배지 1,900,000원*2종		3,800		
		국 1,900		
		군 1,900		
- 실증포장조성운영재료		3,500		
		국 1,750		
		군 1,750		
고소득 지역특색 벤처농육성		100,000	200,000	△100,000
		광 50,000		
		군 50,000		

부서: 기술지원과
 정책: 농업기술 개발보급
 단위: 소득작목 연구개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
402 민간자본이전	광 군	100,000 50,000 50,000	200,000	△100,000
	01 민간자본보조 ○한우 맞춤형 사양시스템 구축 100,000,000원*1개소	100,000 50,000 50,000		
농촌생활 활력화 지원		868,972	1,156,708	△287,736
	국 광 도 군	382,000 75,000 2,654 409,318		
생활자원 업무지원		3,900	8,900	△5,000
201 일반운영비		400	5,400	△5,000
	01 사무관리비 ○총액	400 400	400	0
202 여비		3,500	3,500	0
	01 국내여비 ○식품자원 업무추진	3,500 3,500	3,500	0
농촌 여성 전문인력 육성		6,500	10,100	△3,600
206 재료비		5,000	6,800	△1,800
	01 재료비 ○지역여성리더 양성교육 재료 -군 생활개선회 10,000원*2회*50명 1,000 -읍면 생활개선회 10,000원*1회*250명 2,500 ○우리농산물 가공교육 재료 150,000원*10회 1,500	5,000 3,500 1,000 2,500 1,500	6,800	△1,800
301 일반보상금		1,500	3,300	△1,800
	10 행사실비보상금 ○우리농산물 가공교육 강사수당 150,000원*10회	1,500 1,500	3,300	△1,800
농촌 여성 일감맞기사업 지원		65,000	227,000	△162,000
402 민간자본이전		65,000	227,000	△162,000
	01 민간자본보조 ○여성농외소득활동 지원 100,000,000원*1개소*50% 50,000 ○기존사업장 품질향상 및 시설보완 지원 30,000,000원*1개소*50% 15,000	65,000 50,000 15,000	227,000	△162,000
생활개선회 육성		10,448	16,448	△6,000
	도 군	2,654 7,794		
201 일반운영비		3,848	3,848	0

부서: 기술지원과
 정책: 농업기술 개발보급
 단위: 농촌생활 활력화 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 1,154 군 2,694		
01 사무관리비 ○여성농업인 정보지 공급 37,000원*104명	3,848 3,848	3,848	0
	도 1,154 군 2,694		
301 일반보상금	1,600	1,600	0
10 행사실비보상금 ○생활개선회,농업인 도·중앙단위 교육 보상	1,600	1,600	0
-도 40,000원*20명	800		
-중앙 80,000원*10명	800		
307 민간이전	5,000	11,000	△6,000
	도 1,500 군 3,500		
04 민간행사보조 ○세계여성농업인의날 기념행사 지원 5,000,000원*1개회	5,000 5,000	11,000	△6,000
	도 1,500 군 3,500		
농촌건강장수마을 육성	150,000	150,000	0
	광 75,000 군 75,000		
307 민간이전	30,000	30,000	0
	광 15,000 군 15,000		
02 민간경상보조 ○농촌건강장수마을 사회,학습활동지원 10,000,000원*3개소	30,000 30,000	30,000	0
	광 15,000 군 15,000		
402 민간자본이전	120,000	120,000	0
	광 60,000 군 60,000		
01 민간자본보조 ○농촌건강장수마을 육성 40,000,000원*3개소	120,000 120,000	120,000	0
	광 60,000 군 60,000		
농작업안전모델 시범 사업	120,000	40,000	80,000
	국 60,000 군 60,000		
402 민간자본이전	120,000	10,000	110,000
	국 60,000 군 60,000		
01 민간자본보조 ○계북연동농작업안전모델시범(2년차) 120,000,000원*1개소	120,000 120,000	10,000	110,000

부서: 기술지원과
 정책: 농업기술 개발보급
 단위: 농촌생활 활력화 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 60,000 군 60,000		
	농산물종합가공센터 운영	13,124	500,000	△486,876
	201 일반운영비	13,124	25,000	△11,876
	02 공공운영비	13,124	0	13,124
	○가공제품 생산물배상책임보험가입 60,000원*5종	300		
	○가공장비 운영 연료비 400,000원*5개월	2,000		
	○가공센터전기설비안전관리대행월정료 250,000원*6개월	1,500		
	○농산물종합가공센터 전기요금 6,660원*200kw*7개월	9,324		
	지역농산물가공기술표준화	40,000	0	40,000
		국 20,000 군 20,000		
	201 일반운영비	8,000	0	8,000
		국 4,000 군 4,000		
	01 사무관리비	8,000	0	8,000
	○가공개발제품성분분석 및 표준화책자유인	8,000		
		국 4,000 군 4,000		
	206 재료비	21,000	0	21,000
		국 10,500 군 10,500		
	01 재료비	21,000	0	21,000
	○가공기술표준화 시험재료(사과외2종)	21,000		
		국 10,500 군 10,500		
	301 일반보상금	11,000	0	11,000
		국 5,500 군 5,500		
	10 행사실비보상금	11,000	0	11,000
	○가공기술이전교육 지원 500,000원*22회	11,000		
		국 5,500 군 5,500		
	농공상용합모델시범사업	100,000	0	100,000
		국 50,000 군 50,000		
	201 일반운영비	1,000	0	1,000
		국 500 군 500		
	01 사무관리비	1,000	0	1,000
	○농공상연대협의체 교육교재 제작 20,000원*50권	1,000		

부서: 기술지원과
 정책: 농업기술 개발보급
 단위: 농촌생활 활력화 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 500 군 500		
301 일반보상금		9,000	0	9,000
		국 4,500 군 4,500		
10 행사실비보상금		9,000	0	9,000
	○농공상연대협의체 교육 지원 500,000원*18회	9,000		
		국 4,500 군 4,500		
307 민간이전		90,000	0	90,000
		국 45,000 군 45,000		
02 민간경상보조		90,000	0	90,000
	○농공상연대협의체 지원	90,000		
		국 45,000 군 45,000		
지역농업특성화사업(농산물종합가공센터운영)		360,000	0	360,000
		국 252,000 군 108,000		
101 인건비		18,000	0	18,000
		국 12,600 군 5,400		
04 기간제근로자등보수		18,000	0	18,000
	○농산물종합가공센터운영보조인부임	18,000		
	-기본급 39,000원*180일*2명	14,040		
		국 9,828 군 4,212		
	-유급휴일수당 39,000원*36일*2명	2,808		
		국 1,965 군 843		
	-보험료	1,152		
		국 807 군 345		
201 일반운영비		13,000	0	13,000
		국 9,100 군 3,900		
01 사무관리비		13,000	0	13,000
	○농산물종합가공제품 품질관리 및 홍보	13,000		
	-가공품 홍보 및 마케팅 10,000,000원*1식	10,000		
		국 7,000 군 3,000		
	- 가공생산제품 품질검사의뢰 300,000원*10회	3,000		
		국 2,100 군 900		
206 재료비		60,000	0	60,000

부서: 기술지원과
 정책: 농업기술 개발보급
 단위: 농촌생활 활력화 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 42,000 군 18,000		
01	재료비	60,000	0	60,000
	○농산물종합가공제품 포장재 제작 30,000,000원*1식	30,000		
		국 21,000 군 9,000		
	○농산물종합가공플랜트 활용 재료비 3,000,000원*10회	30,000		
		국 21,000 군 9,000		
207	연구개발비	10,000	0	10,000
		국 7,000 군 3,000		
01	연구용역비	10,000	0	10,000
	○설비안전운전매뉴얼제작용역 10,000,000원*1건	10,000		
		국 7,000 군 3,000		
307	민간이전	30,000	0	30,000
		국 21,000 군 9,000		
05	민간위탁금	30,000	0	30,000
	○농산물가공창업학교 운영	30,000		
		국 21,000 군 9,000		
401	시설비및부대비	62,000	0	62,000
		국 43,400 군 18,600		
01	시설비	62,000	0	62,000
	○저온냉동고 및 저온저장고 설치 62,000,000원*1식	62,000		
		국 43,400 군 18,600		
405	자산취득비	167,000	0	167,000
		국 116,900 군 50,100		
01	자산및물품취득비	167,000	0	167,000
	○기초분석기계 구입 1,700,000원*10종	17,000		
		국 11,900 군 5,100		
	○동결건조기 외 5종 25,000,000원*6종	150,000		
		국 105,000 군 45,000		
과수생산 지원		866,396	3,540,717	△2,674,321
		기 190,000 도 85,500		

부서: 기술지원과
 정책: 농업기술 개발보급
 단위: 과수생산 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	군 590,896		
FTA과실생산시설현대화사업	475,000	600,000	△125,000
	기 190,000		
	도 85,500		
	군 199,500		
402 민간자본이전	475,000	600,000	△125,000
	기 190,000		
	도 85,500		
	군 199,500		
01 민간자본보조 ○FTA기금 과수 생산시설 현대화사업	475,000	600,000	△125,000
	475,000		
	기 190,000		
	도 85,500		
	군 199,500		
사과단지 조성지원	274,600	332,680	△58,080
402 민간자본이전	274,600	332,680	△58,080
01 민간자본보조 ○사과과원조성 지원 34,325,000원*20ha*40%	274,600	332,680	△58,080
	274,600		
과수 인공수분 기자재 지원	46,176	62,400	△16,224
402 민간자본이전	46,176	62,400	△16,224
01 민간자본보조 ○과수 인공수분 기자재 지원	46,176	62,400	△16,224
	46,176		
-꽃가루 45,000원*370ha*6봉*40%	39,960		
-석송자(증량제) 7,000원*370ha*6봉*40%	6,216		
스피노자 과원관리 및 거점 사이버팜 운영	52,620	58,887	△6,267
101 인건비	41,220	43,397	△2,177
04 기간제근로자등보수	41,220	43,397	△2,177
○거점 사이버팜 운영인부임(현업인부)	29,790		
-기본급 39,000원*187일*3명	21,879		
-유급휴일수당 39,000원*43일*3명	5,031		
-보험료 2,880,000원	2,880		
○전정 70,000원*3일*8명	1,680		
○적화/적과 39,000원*5일*20명	3,900		
○사과수확 39,000원*3회*10명	1,170		
○예초작업 39,000원*3명*6일	702		
○퇴비,비료시용 39,000원*3일*4명	468		
○착색관리 39,000원*2회*10명	780		
○수하관부 피복제 39,000원*3회*20명	2,340		
○고사주 보식 39,000원*10명	390		
206 재료비	11,400	15,490	△4,090
01 재료비	11,400	15,490	△4,090
○퇴비 4,000원*500포	2,000		

부서: 기술지원과
 정책: 농업기술 개발보급
 단위: 과수생산 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○작업복및작업화 100,000원*2종*2세트	400		
○관비,칼슘,영양제 110,000원*10회	1,100		
○운영소모품(박스,난좌등) 3,000원*500주*3개	4,500		
○전정도구 100,000원*3종*2세트	600		
○작물보호제 230,000원*10회	2,300		
○피복제 100,000원*5롤	500		
장수 배 품질 고급화 지원사업	18,000	0	18,000
402 민간자본이전	18,000	0	18,000
01 민간자본보조	18,000	0	18,000
○착색봉지(대봉지) 지원 1,800,000원*25ha*40/100	18,000		
과실대전 참가지원	1,500	0	1,500
과실대전 참가 및 홍보	1,500	0	1,500
201 일반운영비	1,500	0	1,500
03 행사운영비	1,500	0	1,500
○과실대전 참가 및 홍보지원 1,500,000원*1개소	1,500		
행정운영경비(기술지원과)	42,840	66,005	△23,165
인력운영비	4,320	27,485	△23,165
인력운영비	4,320	4,320	0
203 업무추진비	4,320	4,320	0
04 부서운영업무추진비	4,320	4,320	0
○부서운영업무추진비	4,320		
기본경비	38,520	38,520	0
기본경비	38,520	38,520	0
201 일반운영비	17,400	17,400	0
01 사무관리비	12,944	12,944	0
○총액	12,944		
02 공공운영비	4,456	4,456	0
○총액	4,456		
202 여비	21,120	21,120	0
01 국내여비	11,040	11,040	0
○부서운영 국내여비	11,040		
02 월액여비	10,080	10,080	0
○읍면 농업인상당소 월액여비 120,000원*7명*12월	10,080		
재무활동(기술지원과)	2,940,000	0	2,940,000
내부거래지출	2,940,000	0	2,940,000
기타회계전출금	2,940,000	0	2,940,000

부서: 기술지원과
 정책: 재무활동(기술지원과)
 단위: 내부거래지출

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
701 기타회계전출금	2,940,000	0	2,940,000
01 기타회계전출금	2,940,000	0	2,940,000
○뉴타운연계사업 송천지구 토지매입	2,940,000		